יום עיון על חוק העתיקות

היש להחיל את חוק העתיקות על נכסי תרבות שנעשו
למן שנת 1700?

גדעון אבני

חוק העתיקות תשל"ח (1978) אינו חל על אתרי עתיקות אשר נוצרו לאחר שנת 1700 לספירה. על פי המצב הקיים, הבסיס החוקי להגנה על נכסי תרבות שנעשו לאחר שנה זו הוא התוספת הרביעית (סעיף 76א' משנת תשנ"א) לחוק התכנון והבנייה תשכ"ה (1965), שלפיה על כל רשות מקומית להכין רשימת אתרים הראויים לשימור.

מצב משפטי זה אינו מאפשר למעשה הגנה נאותה על אתרים שהם בלא ספק חלק מהמורשת התרבותית של מדינת ישראל ומונע טיפול במסגרת החוק במקומות שהם מונומנטים עתיקים מבחינת ערכם התרבותי. כיום אין הגדרה חוקית נאותה לטיפול באתרים כגון המבנים העות'מאניים של עכו וירושלים, הבנייה הציבורית העות'מאנית (ח'אנים וסבילים), מפעלי הבנייה של דאהר אל-עומר בגליל, העדויות למסע נפולאון בארץ ישראל, חומות טבריה מהתקופה העות'מאנית ועוד. בפועל חוק העתיקות חל על אתרים אלו רק אם הם בנויים על גבי אתר שזמנו לפני שנת 1700.

השאלה אם ועד כמה יש להחיל את חוק העתיקות גם על אתרים שהוקמו לאחר שנת 1700 מחייבת דיון במכלול הרחב של האתרים הכלולים בהגדרה של נכסי תרבות או נכסים בעלי חשיבות לאומית. ודאי שמכלול כזה אינו יכול להיות הומוגני, ויש קריטריונים שונים

יום עיון על נכסים למן שנת 1700 והחלת חוק העתיקות עליהם נערך באקדמיה ב"ד בתמוז תשס"א (5 ביולי 2001) בשיתוף עם רשות העתיקות.

הרצו: ד"ר רוני רייך, ד"ר עוזי דהרי, ד"ר גדעון אבני, ד"ר מרדכי היימן, ד"ר שוקרי עראף, קטיה ציטרין-סלברמן, ד"ר ירון פרי, יעקב שפר, ד"ר צבי גל.

יום העיון נערך ביזמת נציג האקדמיה לרשות העתיקות, יו"ר מועצת רשות העתיקות פרופ' ב"ז קדר.

חוק העתיקות מבוסס היום על תקנות מראשית ימי המנדט.